
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

PORTARIA Nº069/2025 
DATA: 19/03/2025 
 
 
SÚMULA: ......................................... EXONERAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas e; 

 
 
CONSIDERANDO a previsão da Emenda Complementar 103/2019; 
CONSIDERANDO a data do requerimento e de concessão do benefício previdenciário 
2295227008; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º- Exonerar, o Funcionário VALDOVINO DETONI, portador do Cadastro de 

Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 135.335.419-91, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, tendo em vista Aposentadoria por tempo de contribuição.  

 
Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este Decreto terá efeito a partir da 

data de sua publicação. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos dezenove 

dias do mês de Março de Dois Mil e Vinte e Cinco (19/03/2025). 
 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

1QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

PORTARIA N.º.068/2025 
 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito do Município de KALORÉ, Estado do 
Paraná no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
do Artigo 8º da Lei Federal nº 12.608/2012 e Artigo 7º da Lei Estadual 
nº 18.519/2015, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear os membros que constituirão a Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, do Município de 
Kaloré, Estado do Paraná, conforme segue: 
 
 
COORDENADOR MUNICIPAL: RONALDO ROMEIRO DOS SANTOS                   
CPF 280.183.058-54; 
 
SECRETÁRIA: LUZIA SOLANGE JUCOSKI DA SILVA                          
CPF 019.654.149-23; 
 
DIRETOR OPERACIONAL: FERNANDO GONÇALVES DE OLIVEIRA                 
CPF 024.501.189-77. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor em na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, em 19 de  
março de 2025. 
 
 
 

 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 

Registre-se e Publique-se 
Em 19 de Março de 2025. 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

2QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORE 
Estado do Paraná 

Kaloré, 19 de março de 2025. 

CONTRATADA CONTRATANTE 
JACK SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 

CNPJ: 17.403.596/0001-73 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORE 

1° Termo aditivo do contrato nº. 022/2023, decorrente de Pregão n° 008/2023 de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
ACOMPANHAMENTO, ELABORAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E CONCLUSÃO DE CONVÊNIOS, 
PRÉ-PROJETOS, TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS E TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO, JUNTO 
AO GOVERNO FEDERAL, BEM COMO ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO TRAMITE INTERNO E EXTERNO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
n° 75.771.238/0001-10, com endereço em PRAÇA FRANCISCO LEMES GONÇALVES, 267, CENTRO, 
Kaloré-PR, 86920-000, representada pelo Prefeito Municipal o Sr. WASHINGTON LUIZ DA SILVA, e a 
empresa  JACK SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 17.403.596/0001-73, com 
sede no endereço RUA MANDAGUARI, 600, CENTRO, Godoy Moreira-PR, neste ato representada por 
YASMIN COLUCI JACK, portadora do CPF sob nº. 083.984.149-36, acordam por meio deste o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto a Dilatação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses, previsto 
anteriormente até 27/03/2025, passando a vigorar até 27/03/2026. 
 Também tem por objeto a manutenção da prestação mensal dos serviços no valor de R$ 2.998,00 (dois 
mil e novecentos e noventa e oito reais), totalizando o valor de R$ 35.976,00 (trinta e cinco mil e novecentos 
e setenta e seis reais), correspondente à ampliação de prazo para a realização dos serviços, com 
fundamento na Lei nº. 8.666/93. 
    
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 

YASMIN COLUCI JACK 
REPRESENTANTE LEGAL 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

3QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2025 
 

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 004/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, VIA PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAÇÃO, QUE 
TRATA DA PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO DA ESTRADA QUE LIGA KALORÉ AO 
DISTRITO DE JUSSIARA COM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE), o objeto será fornecido, conforme tabelas descritivas: 

Nome do 
Fornecedor 

Item QTD. UNID. Discriminação R$ Unit. R$ Total 

SOLIDIPLAN 
ENGENHARIA 
LTDA 

01 01 Serviço 

Apresentar projeto técnico contendo, no mínimo, 
as seguintes peças: 
o Projeto Básico e/ou Executivo da Obra, 

contendo secção transversal do pavimento; 
o Projeto Geotécnico; 
o Projeto Topográfico; 
o Projeto de Terraplanagem; 
o Projeto de Drenagem (quando indicado no 

RTV); 
o Projeto de Pavimentação; 
o Projeto de Sinalização horizontal e vertical; 
o Memoriais de Cálculo do DMT (em 

separado para itens diferentes), BDI 
material e BDI serviço; 

o Memorial descritivo, que deverá contemplar 
cada peça/item de serviço e/ou etapa da 
obra; 

o Planilha Orçamentária, cronograma físico 
financeiro de acordo com o exigido pelo 
órgão fiscalizador. 

É responsabilidade do contratado todos os 
documentos técnicos da Lista de Verificação - 
Convênio Pavimentação.  

Todas as alterações e correções ante a aprovação do 
projeto também são de responsabilidade do 
contratado. 

55.000,00 55.000,00 

 
Valor Total Por Fornecedor em R$: 
 

Vencedor(es): Valor Total  
SOLIDIPLAN ENGENHARIA LTDA  

CNPJ: 13.248.873/0001-60 
R$ 55.000,00 

 
Kaloré/PR, 19 de março de 2025. 

 
 
 
 

 
_________________________________________ 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

4QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025 
Inexigibilidade nº 004/2025 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR, inscrito no CNPJ n 75.771.238/0001-10, com 
sede à Praça Francisco Lemes Gonçalves, Nº 267, CEP 86920-000, na cidade de Kaloré-Pr, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. WASHINGTON LUIZ DA SILVA. 
 
CONTRATADA: NUTRISOUL LTDA , inscrita no CNPJ sob n° 59.589.372/0001-48, com sede à 
Dr Otávio nº 75, centro, CEP 86920000, na cidade de Kaloré, neste ato representada por sócio(a) 
administrador(a) EDILAINE DOS REIS GONÇALVES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) INTERESSADA(S) EM 
EXECUTAR SERVIÇOS DE NUTRICIONISTA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA 
DEMANDA DO MUNICÍPIO DE KALORÉ. 

Item Serviços 

Carga 
Horária 
Semanal 
Estimada  

Unid. 

Qtde. 

Estimada 
para um 

período de 
12 meses 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor Total 
(R$) 

01 

Serviços de Nutricionista destinados ao 
atendimento da demanda do Município de 
Kaloré. 

De 20 à 30 
(Horas) 

Hora 4.264 28,77 122.675,28 

TOTAL 122.675,28 

 
PRAZO DE FORNECIMENTO: Iniciar a execução dos serviços no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, seguindo o cronograma a ser disponibilizado Município, contatos a partir da 
solicitação. 
 
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
 
FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 
 

Kaloré, 18 de Março de 2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

5QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO - C 

REF: EDITAL DE CREDENCIAMENTO – INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024 

A Agente de Contratação do Município de Kaloré-PR comunica aos interessados na execução do 
objeto do EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE RÁDIO COM CANAL 
ABERTO E BLOGS E JORNAIS ONLINE LOCAIS PARA A REALIZAÇÃO DE VEICULAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL COM AMPLA ABRANGÊNCIA E 
DIVULGAÇÃO NO MUNICÍPIO DE KALORÉ/PR – INEXIGIBILIDADE, Nº. 003/2024, que após 
analisada a documentação para verificação do cumprimento das exigências do Edital para efeito de 
habilitação e de acordo com os critérios de classificação, conforme Atas e Documentos 
Disponibilizados no Portal da Transparência do Município de Kaloré, foi determinada a seguinte 
classificação: 
 
ITEM 01: Serviços de Rádio para veiculação de peças Institucionais - Serviços de anúncios de 
SPOTS DE 30 a 45 segundos 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA SITUAÇÃO 

1º 
NOVA ERA PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 
50.368.302/0001-95 

HABILITADA 

2º 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DE 
KALORÉ, CNPJ: 04.402.967/0001-50 

HABILITADA 

ITEM 02: Veiculação de Banner Digital Lateral (300X250) na sidebar do Portal de Notícias e/ou do 
Blog 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA SITUAÇÃO 

1º 
NOVA ERA PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 
50.368.302/0001-95 

HABILITADA 

2º RONALDO ALVES SENES, CNPJ: 27.188.083/0001-40 HABILITADA 

3º 
WELLYNGTON JHONIS VALENTIM, CNPJ: 
29.983.622/0001-69 

HABILITADA 

ITEM 03: Veiculação de Banner Digital Centralizado (Horizontal: 420 até 800; Vertical: 224 até 640) 
no Portal de Notícias e/ou do Blog 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA SITUAÇÃO 

1º 
NOVA ERA PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 
50.368.302/0001-95 

HABILITADA 

2º RONALDO ALVES SENES, CNPJ: 27.188.083/0001-40 HABILITADA 

3º 
WELLYNGTON JHONIS VALENTIM, CNPJ: 
29.983.622/0001-69 

HABILITADA 

ITEM 04: Publicação de Matéria Eletrônica, escrita, de interesse público, inclusive podendo conter 
fotografia colorida, no Portal de Notícias e/ou no Blog 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA SITUAÇÃO 

1º 
NOVA ERA PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 
50.368.302/0001-95 

HABILITADA 

2º RONALDO ALVES SENES, CNPJ: 27.188.083/0001-40 HABILITADA 

3º 
WELLYNGTON JHONIS VALENTIM, CNPJ: 
29.983.622/0001-69 

HABILITADA 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

6QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

Comunica outrossim, que conforme contido na Lei 14.133/21, a intenção de recorrer deverá ser 

manifestada imediatamente após a divulgação do presente Edital, sob pena de preclusão, e o prazo 

para apresentação das razões recursais é de 3 (três) dias úteis,  iniciado na data de intimação ou de 

lavratura da ata. 

 

Kaloré/PR, 19 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Daisa Emanuele Mantovani Roder 

Agente de Contratação 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

7QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  302


		2025-03-19T21:35:11-0300




